
 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  126 DEL 21/12/2021 

 
OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLO STATO FINALE DEI LAVORI E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL PROGETTO “RAFFORZAMENTO DELLE BRIGLIE E SETTI 
PRESENTI NELLA LAMA PER FAVORIRE LO SVILUPPO DI HABITAT A TUTELA DELL’AVIFAUNA 
ACQUATICA LEGATA ALLE ZONE UMIDE” E RELATIVO ATTO DI LIQUIDAZIONE - 2021 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 102 del DM. 50/2016 

PREMESSO che:  

- Regione Lombardia con D.G.R n. 11951 del 09/10/2020 ha approvato il “Programma regionale per 

interventi territoriali a salvaguardia della biodiversità - Life Gestire 2020” costituito da nove linee di 

intervento per l’assegnazione di contributi regionali in attuazione alla deliberazione di giunta 

regionale suddetta;  

- con decreto n. 2736 del 01/03/2021 con il quale la Regione Lombardia approva il progetto presentato 

dall’Ente Gestore “Rafforzamento delle briglie e setti presenti nella Lama della Riserva Naturale 

“Torbiere del Sebino”, per favorire lo sviluppo di habitat a tutela dell’avifauna acquatica legata alle 

zone umide” e il relativo impegno di euro 25.000,00 a favore della Riserva Naturale “Torbiere del 

Sebino;  

VISTA la determinazione del direttore n. 84 del 11/10/2021 di approvazione del progetto esecutivo 

“Rafforzamento delle briglie e setti presenti nella Lama della Riserva Naturale “Torbiere del Sebino”;  

VISTO l’atto di accettazione del contributo (protocollo n° 494/2021) e il cronoprogramma aggiornato di 

realizzazione dell’intervento il quale prevede l’inizio dei lavori il 05/11/2021 e la fine lavori il 30/12/2021;  

CONSIDERATO che il progetto esecutivo è stato redatto dalla ditta Graia srl, incaricata con determina n. 81 

del 01/10/2021 avente per oggetto “Impegno di spesa e relativo affidamento diretto per la redazione del 

progetto definitivo – esecutivo, direzione dei lavori, contabilità ed emissione certificato di regolare esecuzione 

nell’ambito del progetto di “rafforzamento delle briglie e setti presenti nella lama per favorire lo sviluppo di 

habitat a tutela dell’avifauna acquatica legata alle zone umide” -  SOCIETA’ GRAIA SRL; 

VISTA la determinazione del direttore n. 94 del 16/10/2021 avente per oggetto “Impegno di spesa e relativo 

affidamento lavori nell’ambito del progetto “Rafforzamento delle briglie e setti presenti nella lama della 

riserva naturale delle Torbiere del Sebino per favorire lo sviluppo di habitat a tutela dell’avifauna acquatica 

legata alle zone umide”  con la quale sono stati affidati i lavori alla ditta Gardenlake P.Iva 02745140984 sede 

legale in Via Ponzano, 3 Marone per un importo totale pari a € 21.419,56; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


 

ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
 

Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale/P. IVA: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

PRESO ATTO del CERTIFICATO DI ULTIMAZIONE DEI LAVORI redatto in data 16/12/2021 dal Dott. Ing. 

Massimo Sartorelli prot. n. 1775/2021, allegato e parte integrante alla presente determinazione;  

CONSIDERATO che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo quanto previsto nel progetto e nei tempi 

utili secondo quanto previsto dal cronoprogramma; 

VISTA la RELAZIONE SULLO STATO FINALE DEI LAVORI, la relativa CONTABILITÀ (Libretto delle misure, Registro 

di contabilità, sommario del registro di contabilità e stato finale dei lavori) e il CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE per la realizzazione del progetto “Rafforzamento delle briglie e setti presenti nella Lama della 

Riserva Naturale “Torbiere del Sebino” redatti in data 17/12/2021 registrati al protocollo n. 1783/2021 

allegati e parte integrante della presente determinazione; 

VISTA la fattura n. 63 del 17/12/2021 inviata dalla società Gardenlake srl di importo pari a € 21.419,56; 

PRESO ATTO che è stato fornito il modulo della tracciabilità dei flussi finanziari e DURC regolare per la 

liquidazione delle somme previste; 

DETERMINA 

1. Di approvare la documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori, la relazione sullo stato finale 

dei lavori e il certificato di regolare esecuzione, allegati e parte integrante della presente 

determinazione, relativi al progetto “Rafforzamento delle briglie e setti presenti nella Lama della 

Riserva Naturale “Torbiere del Sebino”;  

2. Di liquidare, a fronte della ricevuta di regolare fatturazione elettronica, alla ditta incaricata allo 

svolgimento dei lavori, Gardenlake srl P.Iva 02745140984 sede legale in Via Ponzano, 3 Marone per 

un importo totale pari a € 21.419,56 omnicomprensivo.  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Direttore 
Dott. Ivan Bonfanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

